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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,479,114 1,327,307 151,807 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,413 0.7

학생복지/교육격차 해소 72,480 674,626 45.6

기본적 교육활동 8,885 199,191 13.4

선택적 교육활동 67,198 314,942 21.2

교육활동 지원 12,700 140,902 9.5

학교 일반운영 -9,456 138,040 9.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 31,202 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 150,291 949,367 64.1

이전수입 기타이전수입 8,940 33,940 2.2

자체수입 학부모부담수입 -9,040 443,140 29.9

자체수입 행정활동수입 1,616 5,586 0.3

기타수입 전년도이월금 0 15,879 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,014,509 855,278 159,231

1.지방자치단체이전수입 31,202 31,202 0

1.비법정이전수입 31,202 31,202 0

1.기초지방자치단체전입금 31,202 31,202 0

1.기타지방자치단체보

조금
31,202 31,202 0

2.교육비특별회계이전수입 949,367 799,076 150,291

1.교육비특별회계전입금수입 949,367 799,076 150,291

1.학교회계전입금 949,367 799,076 150,291

1.학교운영비전입금 306,935 306,935 0
학교기본운영비 : (263,943,000원 × 1교) - 

306,935,000원 =
-42,992,000

학교기본운영비 : 42,992,000원 × 1교 = 42,992,000

2.목적사업비전입금 642,432 492,141 150,291
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(28,400,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
1,400,000

(성립전)방과후학교운영비 지원 : (23,200,000

원 × 1교) - 17,700,000원 =
5,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(93,954,000원 × 1교) - 63,900,000원 =
30,054,000

(성립전)스포츠강사인건비급식비 : (1,560,000

원 × 1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사인건비맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (166,453,000원 

× 1교) - 122,856,000원 =
43,597,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(13,921,000원 × 1교) - 10,460,000원 =
3,461,000

저소득층학생수학여행지원비 : (1,060,000원 ×

 1교) - 1,196,000원 =
-136,000

방과후 자유수강권 : (10,443,000원 × 1교) - 

16,443,000원 =
-6,000,000

(성립전)2018.하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

(19,563,000원 × 1교) - 9,986,000원 =
9,577,000

(성립전)농어촌특구운영(마을체험교육과정운영)

 : (11,928,000원 × 1교) - 11,428,000원 =
500,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)영어토크 장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)하반기 TaLK 운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)돌봄교실 환경개선지원금 : 8,100,000

원 × 1교 =
8,100,000

(성립전)급식종사원 대체 인력비 : 1,571,750원

 × 1교 =
1,571,000

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사 인건비 : 1,720,000원 × 1

교 =
1,720,000

(성립전)돌봄교실 확충비 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)스노우보드 훈련비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 225,000원 × 1교

 =
225,000

책꾸러미 지원사업 : 1,425,000원 × 1교 = 1,425,000

3.기타이전수입 33,940 25,000 8,940

1.민간이전수입 33,940 25,000 8,940

1.기타지원금 33,940 25,000 8,940

1.기타지원금 33,940 25,000 8,940
(성립전)수력원자력공사 방과후학습지원비 : 

8,940,000×1교=
8,940,000

2.자체수입 448,726 456,150 -7,424

1.학부모부담수입 443,140 452,180 -9,040

1.수익자부담수입 443,140 452,180 -9,040

1.급식비 202,614 208,487 -5,873

1.급식비 187,366 188,359 -993교직원급식비(수익자) : -3,582,000원×1회= -3,582,000

(성립전)무료급식지원금 : 2,589,000원×1교= 2,589,000

2.우유급식비 15,248 20,128 -4,880우유대금(수익자) : -4,880,000원×1회= -4,880,000

2.방과후학교활동비 220,651 202,143 18,508

1.방과후학교활동비 220,651 202,143 18,508
돌봄교실간식비(수익자) : 30,000원×80명×2개

월-30,000원×1명=
4,770,000

돌봄교실방학중급식비(수익자) : -5,055,000원

×1회=
-5,055,000

요리교실재료비(수익자) : -5,070,000원×1회= -5,070,000

토탈공예교실재료비(수익자) : -2,340,000원×1

회=
-2,340,000

칼라믹스교실재료비(수익자) : -3,236,000원×1

회=
-3,236,000

디자인교실재료비(수익자) : -3,446,000원×1회

=
-3,446,000

(성립전)방과후학교지원금 : 5,500,000원×1교= 5,500,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 30,054,000원×1교= 30,054,000

(성립전)방과후자유수강권 : 3,331,000원×1교= 3,331,000

방과후자유수강권 : -6,000,000원×1회= -6,000,000

3.현장체험학습비 16,743 37,700 -20,957

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 16,743 37,700 -20,957현장체험학습비(수익자) : -15,764,000원×1회= -15,764,000

4~6학년야영수련활동비(수익자) : -4,166,000원

×1회=
-4,166,000

수학여행(6학년) : -1,027,000원×1회= -1,027,000

4.졸업앨범비 3,132 3,850 -718

1.졸업앨범비 3,132 3,850 -718졸업앨범비(수익자) : -718,000원×1회= -718,000

2.행정활동수입 5,586 3,970 1,616

1.사용료및수수료 3,233 3,200 33

1.사용료및수수료 3,233 3,200 33

1.사용료 3,233 3,200 33강당사용료(수시) : -40,000×1회= -40,000

수도광열비 : 73,000원×1회= 73,000

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 15 10 5

1.자산매각대 15 10 5

1.자산매각대 15 10 5불용품매각대금 : 5,000원×1회= 5,000

3.기타행정활동수입 2,338 760 1,578

1.이자수입 2,141 600 1,541

1.이자수입 2,141 600 1,541학교회계예금이자 : 770,500원×2회= 1,541,000

2.기타행정활동수입 197 160 37

1.기타행정활동수입 197 160 37기타수입 : 37,000원×1회= 37,000

3.기타수입 15,879 15,879 0

1.전년도이월금 15,879 15,879 0

1.순세계잉여금 15,879 15,879 0

1.순세계잉여금 15,879 15,879 0

1.순세계잉여금 15,879 15,879 0

세입합계 1,479,1141,327,307 151,807

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,413 11,413 0

1.기타 교직원보수 6,184 6,184 0

1.교직원대체인건비 6,184 6,184 0

1.직원대체인건비 5,049 5,049 0

1.기간제직원인건비 5,049 5,049 0  

2.기간제교사 성과상여금 1,135 1,135 0

1.기간제교원인건비 1,135 1,135 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,229 5,229 0

1.교직원연수 2,929 2,929 0

1.자율연수 2,929 2,929 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.운영수당 209 209 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.퇴임식행사 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 674,626 602,146 72,480

1.급식 관리 225,289 226,130 -841

1.학교급식운영 225,289 226,130 -841

1.급식식품비 169,214 172,796 -3,582

1.급식용식재료비 169,214 172,796 -3,582식품비(수익자)  -3,582,000원×1회= -3,582,000

2.급식운영비 18,152 15,563 2,589

1.일반수용비 10,352 7,763 2,589(성립전)급식소모품비  25,890원×100종= 2,589,000

2.연료비 7,800 7,800 0  

3.우유급식비 15,248 20,128 -4,880

1.우유대금 15,248 20,128 -4,880
급식용우유대금(수익자)  -4,880,000원×1

회=
-4,880,000

1 발행일 : 2019-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 2,771 1,200 1,571

1.기간제직원인건비 2,771 1,200 1,571
(성립전)조리사및조리원대체인건비(학교운

영비)  1,571,000원×1교=
1,571,000

5.친환경우수농축산물구입 13,921 10,460 3,461

1.급식용식재료비 13,921 10,460 3,461
(성립전)친환경농축산물구입  3,461,000원

×1교=
3,461,000

6.급식기구지원비(목적) 5,983 5,983 0

1.비품구입비 5,983 5,983 0  

2.보건 관리 35,842 37,142 -1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,457 11,757 -1,300

1.교과운용 580 1,580 -1,000

1.일반수용비 100 500 -400보건교육자료구입  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 480 1,080 -600
교직원심폐소생술 연수비  -600,000원×1

회=
-600,000

2.보건실일반운영 2,170 2,470 -300

1.일반수용비 120 420 -300보건실시설기구수리비  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지비 2,050 2,050 0  

3.학생건강검사 5,307 5,307 0

1.학생복지비 5,307 5,307 0  

4.응급학생후송 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 25,385 25,385 0

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.깨끗한학교만들기 20,085 20,085 0

1.무기계약직원인건비 4,569 4,569 0  

2.일반수용비 14,846 14,846 0  

3.무기계약직원법정부

담금
670 670 0  

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 330,110 257,095 73,015

1.급식비지원 166,453 122,856 43,597

1.무상급식지원 166,453 122,856 43,597

1.학생지원금 166,453 122,856 43,597(성립전)무상급식비  43,597,000원×1회= 43,597,000

2.방과후학교활동비지원 162,597 133,043 29,554

1.농산어촌대상자지원 162,597 133,043 29,554

1.학생지원금 162,597 133,043 29,554
(성립전)방과후학교운영비 지원  

5,500,000원×1교=
5,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 지원  

30,054,000원×1교=
30,054,000

방과후 자유수강권  -6,000,000원×1회= -6,000,000

3.현장체험학습비지원 1,060 1,196 -136

1.사회적배려대상자 수학여행비 지원(목적)1,060 1,196 -136

1.교육운영비 1,060 1,196 -136수학여행비  -136,000원×1회= -136,000

4.학생복지 83,385 81,779 1,606

1.학생복지운영 83,385 81,779 1,606

1.졸업앨범제작 3,726 4,120 -394

1.교육운영비 3,726 4,120 -394졸업앨범제작(수익자)  -394,000원×1회= -394,000

2.사회적배려대상자 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0  

3.현장학습지원 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

4.통학차량운영비 17,039 16,439 600

1.일반수용비 8,219 8,219 0  

2.연료비 6,720 6,720 0  

3.비품구입비 2,100 1,500 600
(성립전)하차확인장치 구입  300,000원×2

개=
600,000

5.통학버스안전지도사인건비 28,400 27,000 1,400

1.무기계약직원인건비 26,264 24,864 1,400(성립전)정기상여금  50,000원×2명= 100,000
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(성립전)급식비  65,000원×10월×2명= 1,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,136 2,136 0  

6.학생교과서구입 31,510 31,510 0

1.교육운영비 31,510 31,510 0  

3.기본적 교육활동 199,191 190,306 8,885

1.교과 활동 150,988 120,586 30,402

1.교과활동지원 36,346 35,246 1,100

1.보결수업관리 3,200 2,100 1,100

1.운영수당 3,200 2,100 1,100보결(대강)수당  10,000원×110회= 1,100,000

2.기초학력지도 606 606 0

1.운영수당 576 576 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.학습준비물구입 12,540 12,540 0

1.학습준비물 12,540 12,540 0  

4.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 8,156 8,156 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 1,194 1,194 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.기초학력신장(맞춤형교육지원사업-지자체)10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 7,982 7,982 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,238 1,238 0  

4.목적사업업무추진비 180 180 0  

2.사회교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.과학교과활동 10,728 11,420 -692
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1.교과운영 7,128 7,820 -692

1.교육운영비 6,208 6,900 -692과학교재교구구입  -73,000원×1회= -73,000

실험실습용재료비  -619,000원×1회= -619,000

2.비품구입비 920 920 0  

2.과학실 안전장비 구축 지원(목적) 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0  

4.[국고]체육교과활동 49,567 32,450 17,117

1.교과운영 5,285 5,285 0

1.교육운영비 3,785 3,785 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,480 15,363 13,117

1.무기계약직원인건비 1,977 0 1,977(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제교원인건비 23,900 14,368 9,532(성립전)인건비  1,612,000원×4개월= 6,448,000

(성립전)인건비  1,172,000원×1명= 1,172,000

(성립전)인건비  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,603 995 1,608

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×4

개월
664,000

(성립전)4대보험기관부담금  548,000원×1

명=
548,000

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

월=
396,000

3.태권도교육 지도자 수당(목적) 9,720 9,720 0

1.기간제직원인건비 9,720 9,720 0  

4.전국동계체육대회 포상금(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학교태권도 학생 지원비(목적) 1,482 1,482 0

1.일반수용비 1,482 1,482 0  

6.제100회 전국동계체육대회 스노우보드 훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)용품 구입비  330,000원×8명= 2,640,000
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(성립전)훈련비  170,000원×8명= 1,360,000

5.외국어교과활동 39,347 26,470 12,877

1.외국어교육활성화 30 30 0

1.운영수당 30 30 0  

2.Talk프로그램(목적) 37,317 26,440 10,877

1.기간제직원인건비 1,300 0 1,300
(성립전)영어토크장학생 입국지원비  

1,300,000원×1명=
1,300,000

2.교육운영비 36,017 26,440 9,577
(성립전)영어토크장학생 활동비  

1,500,000원×4개월=
6,000,000

(성립전)영어토크장학생 주거비  400,000

원×5개월=
2,000,000

(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×10주×9시간=
1,260,000

(성립전)프로그램 운영비  317,000원×1회

=
317,000

3.단기집중(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전)영어토크 보조교사 활동비  

14,000원×4시간×5일×2주=
560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)프로그램 운영비  720,000원×2개

=
1,440,000

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.창의적 체험활동 48,203 69,720 -21,517

1.자율활동 12,630 12,630 0

1.전교어린이회운영경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학의날행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.어린이날행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.학교특색사업 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

7.운동회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

8.학생자치 연수(목적) 1,660 1,660 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 24,013 45,530 -21,517

1.현장학습 7,365 23,480 -16,115

1.교육운영비 7,365 23,480 -16,115
현장체험학습비(수익자)  -15,517,000원

×1회=
-15,517,000

현장체험학습경비(교직원경비)  -598,000

원×1회=
-598,000

2.수학여행 8,313 9,900 -1,587

1.교육운영비 8,313 9,900 -1,587
테마식현장체험학습비(수익자)  

-1,027,000원×1회=
-1,027,000

차량임차료  -560,000원×1회= -560,000

3.수련활동 6,685 10,500 -3,815

1.교육운영비 6,685 10,500 -3,815
4,5,6학년야영수련활동(수익자)  

-3,815,000원×1회=
-3,815,000

4.안전교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.동아리활동 7,960 7,960 0

1.동아리활동(학생) 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

2.학교스포츠클럽(목적) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.교내스포츠클럽리그(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  
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4.봉사활동 3,600 3,600 0

1.청소용품 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 314,942 247,744 67,198

1.방과후학교 운영 267,916 202,143 65,773

1.방과후학교운영 99,322 101,643 -2,321

1.재료비 18,408 32,500 -14,092

1.교육운영비 18,408 32,500 -14,092
요리교실재료비(수익자)  -5,070,000원×1

회=
-5,070,000

칼라믹스교실재료비(수익자)  -3,236,000

원×1회=
-3,236,000

토탈공예기교실재료비(수익자)  

-2,340,000원×1회=
-2,340,000

디자인교실재료비(수익자)  -3,446,000원

×1회=
-3,446,000

2.방과후학교운영 23,200 17,700 5,500

1.운영수당 22,656 17,536 5,120
(성립전)방과후학교 강사비  32,000원

×160시간=
5,120,000

2.교육운영비 544 164 380(성립전)교재교구비  10,000원×38종= 380,000

3.방과후학교운영(지자체) 35,000 35,000 0

1.운영수당 34,560 34,560 0  

2.교육운영비 440 440 0  

4.자유수강권 13,774 16,443 -2,669

1.운영수당 13,774 16,443 -2,669방과후 자유수강권  -6,000,000원×1회= -6,000,000

(성립전)(명시)방과후 자유수강권  

3,331,000원×1교=
3,331,000

5.방과후학교운영(수자원) 8,940 0 8,940

1.운영수당 8,940 0 8,940
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원

×298시간=
8,940,000

2.[국고]돌봄교실운영 168,594 100,500 68,094

1.돌봄교실운영 36,315 36,600 -285

1.교육운영비 36,315 36,600 -285
돌봄교실간식비(수익자)  30,000원×80종

×2월-30,000원×1종=
4,770,000

돌봄교실급식비(수익자)  -5,055,000원×1

회=
-5,055,000

2.초등돌봄교실운영(목적) 94,179 63,900 30,279

8 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 49,678 31,773 17,905
(성립전)전담인력인건비  12,815,000원×1

교=
12,815,000

(성립전)전담인력연차수당  90,000원×1회

=
90,000

(성립전)보조강사인건비  535,000원×5개

월=
2,675,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×3명= 600,000

(성립전)정기상여금  75,000원×3명= 225,000

2.전기요금 2,000 0 2,000전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

3.교육운영비 39,461 29,997 9,464
(성립전)프로그램운영비  5,460,000원×1

교=
5,460,000

(성립전)교재교구비  4,859,000원×1교= 4,859,000

교재교구비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)위탁기업운영수수료  517,000원

×1교=
517,000

(성립전)일반관리비  628,000원×1교= 628,000

4.기간제직원법정부담

금
3,040 2,130 910

(성립전)전담인력보험료(4대보험)  

182,000원×5회=
910,000

3.환경개선비(목적) 8,100 0 8,100

1.비품구입비 8,100 0 8,100
(성립전)냉난방기 설치  7,310,000원×1대

=
7,310,000

(성립전)매트 구입  790,000원×1실= 790,000

4.[국고]시설확충비(국고) 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전)인테리어공사  30,000,000원×1실

=
30,000,000

2.독서활동 26,426 25,001 1,425

1.독서활동운영 26,426 25,001 1,425

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 1,360 1,360 0

1.여비 81 81 0  

2.교육운영비 1,279 1,279 0  

3.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  
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4.416 단원고 약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.도서관 환경개선(지자체) 10,000 10,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.도서관 자원봉사자 활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

7.책꾸러미지원(목적) 1,425 0 1,425

1.도서구입비 1,425 0 1,425도서구입  25,000원×57명= 1,425,000

3.교기육성 2,600 2,600 0

1.교기운영 2,600 2,600 0

1.훈련비 및 대회출전비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동계체육대회 대비 하계훈련비(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.주민참여예산사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 181 181 0  

2.운영수당 2,304 2,304 0  

3.교육운영비 12,515 12,515 0  

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.교육활동 지원 140,902 128,202 12,700

1.교무업무 운영 13,985 14,285 -300

1.교무학사운영 13,985 14,285 -300
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1.연구부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.환경정리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

3.졸업식행사운영 2,040 2,340 -300

1.교육운영비 2,040 2,340 -300행사용품비  -86,000원×1회= -86,000

현수막제작비  -70,000원×1회= -70,000

상품구입비  -120,000원×1회= -120,000

상장용지구입  -24,000원×1회= -24,000

4.입학식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.신입생예비소집 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.대회출전및행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학급교육활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

8.교육과정설명회 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

9.교무학사운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.생활지도운영 9,550 9,550 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활상담지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 7,650 7,650 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.안심알리미서비스 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

4.어울림 프로그램(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.학생안전지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)700 700 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.연구학교 운영 17,571 17,071 500

1.연구학교운영 17,571 17,071 500

1.농어촌특구(마을체험 교육과정 운영)(목적)17,071 17,071 0

1.교육운영비 17,071 17,071 0  

2.학부모 자율 독서동아리(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)도서 구입  10,000원×14권= 140,000

(성립전)간식 구입  2,000원×14명×8회= 224,000

(성립전)운영용품 구입  68,000원×2회= 136,000

4.학습지원실 운영 11,941 12,841 -900

1.방송실운영 100 1,000 -900

1.방송장비 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 1,000 -900방송장비 점검 및 보수  -900,000원×1회= -900,000

2.정보화실운영 11,841 11,841 0

1.학교정보화지원 11,671 11,671 0

1.일반수용비 10,781 10,781 0  

12 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 390 390 0  

2.찾아가는 소프트웨어교육(목적) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

5.교육여건 개선 87,855 74,455 13,400

1.교육환경개선 87,855 74,455 13,400

1.학급물품구입 12,320 1,120 11,200

1.비품구입비 12,320 1,120 11,200학생용책걸상(2학년)  100,000원×70조= 7,000,000

학급사물함구입(학교구성원요구)  200,000

원×6조=
1,200,000

책꽂이및매트구입(1학년)  1,000,000원×3

실=
3,000,000

2.사무용컴퓨터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.교육용컴퓨터구입 6,805 6,805 0

1.비품구입비 6,805 6,805 0  

4.교육용기자재구입 790 790 0

1.비품구입비 790 790 0  

5.사무용기자재구입 2,450 250 2,200

1.비품구입비 2,450 250 2,200사무용비품구입  1,100,000원×2종= 2,200,000

6.과학실현대화(목적) 30,000 30,000 0

1.시설비 8,950 8,950 0  

2.비품구입비 21,050 21,050 0  

7.컴퓨터실현대화(목적) 25,000 25,000 0

1.시설비 14,998 14,998 0  

2.비품구입비 10,002 10,002 0  

8.상담실 설치 10,490 10,490 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.시설비 9,900 9,900 0  

3.비품구입비 470 470 0  
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6.학교 일반운영 138,040 147,496 -9,456

1.학교기관 운영 39,367 42,491 -3,124

1.부서기본운영 39,367 42,491 -3,124

1.연구부운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교장실운영 8,776 10,276 -1,500

1.여비 2,160 3,660 -1,500관외여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 8,020 8,020 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,320 4,320 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 17,536 19,160 -1,624

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 13,036 14,660 -1,624비공무원관내외여비  -324,000원×1회= -324,000

공무원관외여비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

7.업무용도서구입 535 535 0

1.일반수용비 535 535 0  

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0
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1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 93,633 99,965 -6,332

1.학교시설장비유지 93,633 99,965 -6,332

1.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  

2.시설일반관리비 29,933 28,265 1,668

1.일반수용비 29,933 28,265 1,668시설소모품구입비  400,000원×1회= 400,000

소규모수선비  1,268,000원×1회= 1,268,000

3.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.공공요금및제세공과금 49,080 57,080 -8,000

1.전기요금 30,740 37,740 -7,000
교육용및심야전기요금  -3,500,000원×2월

=
-7,000,000

2.상하수도료 9,300 10,300 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

3.기타공공요금 9,040 9,040 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.시설관리용역료 5,847 5,847 0

1.일반수용비 5,847 5,847 0  

9.어린이놀이시설 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 5,040 5,040 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,040 4,040 0

1.학부모 홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목적)540 540 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.학모부회 학교참여 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

세출합계 1,479,1141,327,307 151,807

16 발행일 : 2019-02-13


